
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
N. 89 DEL 30/05/2025 

 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di Responsabile della Protezione dei 
Dati personali (RPD/DPO), di cui all'art. 37 paragrafo 6 del Regolamento (UE) 
2016/679 - Affidamento incarico ed impegno di spesa per il periodo della durata di 
anni n. 3 (tre). CIG B7127841AE 
 
 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

06/06/2025 
 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRIOTTO dott.ssa Laura 
 
 
 

 
 

      COMUNE DI SCALENGHE - Prot 0005292 del 09/06/2025 Tit III Cl 15 Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n.89  del 30/05/2025 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati personali 

(RPD/DPO), di cui all'art. 37 paragrafo 6 del Regolamento (UE) 2016/679 - Affidamento incarico ed 

impegno di spesa per il periodo della durata di anni n. 3 (tre). CIG B7127841AE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione dei dati personali delle persone fisiche 
direttamente efficace dal 25 maggio 2018; 

Visto in particolare l’art. 37 del Regolamento Europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a 
designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una 
gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un 
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in 
base ad un contratto di servizio; 

Visto il Regolamento che, all’art. 39, individua per il DPO lo svolgimento dei seguenti  compiti: 

 informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento 
Europeo nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei 
dati; 

 sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni 
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare 
del trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, 
compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

 fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo; 

 cooperare con il garante per la protezione dei dati personali; 

 fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra 
cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo, ed effettuare, se del 
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto 
della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento stesso; 

 riferire al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento; 

 

Considerato che all’interno dell’Ente non ci sono figure che abbiano le necessarie competenze 
specialistiche e che si trovino in situazione di completa indipendenza, per assolvere ai suddetti compiti; 

Richiamata la determinazione del Responsabile Servizio Segreteria n. 92 del 23/05/2024 di affidamento 
servizio inerente all’incarico di DPO (Data Protection Officer), per il periodo di anni n. 1 (uno) a decorrere 
dal 24 maggio 2024 al 23 maggio 2025, alla Ditta BeSafe Group s.r.l. con sede in Grugliasco – Via General 
Perotti n. 78 – P.I. 01656730056 la quale ha individuato quale persona fisica diretta allo svolgimento 
dell’incarico l’avvocato Fabrizio Allays; 

      COMUNE DI SCALENGHE - Prot 0005292 del 09/06/2025 Tit III Cl 15 Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che occorre provvedere al rinnovo dell’incarico in parola per assicurare una gestione corretta dei 
dati personali delle persone fisiche, all’interno dell’Ente; 

Rilevato che, durante tutto il periodo contrattuale, l’avvocato Allays, con competenze specifiche e 
professionalità,  ha promosso costantemente la centralità dell’Ente e delle sue esigenze, garantendo servizi 
di qualità, caratterizzati da un’elevata affidabilità, tempestività, personalizzazione e adattamento continuo 
alle specifiche richieste; 

Considerato che l’attività fin qui svolta ha permesso all’ente di intraprendere un percorso di adeguamento 
ai requisiti di legge e nel miglioramento delle proprie pratiche organizzative in ambito di protezione dei 
dati, dimostrandosi fondamentali per garantire l’allineamento costante ai requisiti del Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati; 

Ritenuto, alla luce delle motivazioni sopra esplicitate, di continuare ad avvalersi della professionalità 
dell’avvocato Fabrizio Allays che ha dimostrato di possedere le competenze necessarie e specifiche per 
svolgere l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati, nonché di supportare l’Ente in tutti gli aspetti 
legali e organizzativi legati alla privacy, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento europeo; 

 

* * * * * * * 
 
Dato atto che: 

  essendo l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n.36/2023; 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura 
di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, MEPA; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è la sottoscritta Griotto 
dott.ssa Laura; 

 Il suddetto RUP e altresì responsabile delle fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione ai sensi 
dell’art. 15 c. 4 del D.Lgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 
per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 
36/2023. 

 

Considerato che in applicazione all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:  

- il fine che si intende perseguire è: affidamento incarico Servizio di Responsabile per la protezione 
dei dati (DPO) del Comune di Scalenghe per la durata di anni n. 3 (tre); 

- l’oggetto del servizio da affidare è: adempimento ai disposti del Regolamento Europeo 2016/679; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto in quanto l’importo della prestazione rientra 

nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del D.Lgs n.36/2023;  
- forma del contratto è: stipula su piattaforma MEPA; 

      COMUNE DI SCALENGHE - Prot 0005292 del 09/06/2025 Tit III Cl 15 Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del D.Lgs. n.36/2023, che consente di affidare il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati 
personali (RPD/DPO), di cui all'art. 37 paragrafo 6 del Regolamento (UE) 2016/679, per la durata di 36 mesi 
a partire dal 30/05/2025 fino al 29/05/2028, all’avvocato Fabrizio Allays domiciliato per la carica in Piazza 
Carlo Emanuele II n. 19 – Torino -  P.I. 12856660019, che ha formulato offerta economica su piattaforma 
MEPA registrata in data 29/05/2025 al prot. n. 4931, per un importo triennale netto pari a € 7.932,69 oltre 
€ 317,31 per CPA e quindi per complessivi lordi € 8.250,00;  

 

Preso  atto che non è prevista a) nessuna applicazione dell'IVA in quanto il professionista dichiara di aderire 
al regime forfettario ai sensi dell'art. 1, commi 54-89, della Legge n. 190/2014 e successive modifiche, con 
conseguente non assoggettabilità delle prestazioni ad IVA ai sensi dell'art. 1, comma 59 della medesima 
legge; b) non vi è applicazione della ritenuta d'acconto, in quanto non dovuta per i soggetti in regime 
forfettario ai sensi dell'art. 1, comma 67, della Legge n. 190/2014; 

 
Dato atto: 

 che è stato acquisito il CIG B7127841AE ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge n.136/2010 e s.m.i. 
che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

 che il RUP provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del D.Lgs n.36/2023; 

 per l’avvio immediato dell’esecuzione del  contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023 
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Scalenghe; 

- l'articolo 3 della Legge n.136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Provvedimento della Sindaca di Scalenghe n. 12 del 08/11/2024 che individua e nomina la sottoscritta 
Griotto dott.ssa Laura quale titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Segreteria del Comune di 
Scalenghe; 

- il Provvedimento della Sindaca di Scalenghe n. 1 del 10/01/2025 che individua e nomina la Dott.ssa 
Fenoglio Valeria quale titolare di Posizione Organizzativa dei servizi dell’area 2 del Comune di Scalenghe 
(finanziari e tributi). 

 

      COMUNE DI SCALENGHE - Prot 0005292 del 09/06/2025 Tit III Cl 15 Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- la deliberazione G.C. n. 133 del 20/12/2024 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili 
dei Servizi; 

 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, del 
servizio inerente all’incarico di DPO (Data Protection Officer) per la durata di 36 mesi a partire dal 
30/05/2025 fino al 29/05/2028, all’avvocato Fabrizio Allays domiciliato per la carica in Piazza Carlo 
Emanuele II n. 19 – Torino -  P.I. 12856660019, da svolgersi in conformità all’offerta acquisita 
dall'Ente in data 29/05/2025 e acclarata al prot. n. 4931, tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale MEPA, dell’importo triennale netto pari a € 7.932,69 oltre € 317,31 
per CPA 4% e quindi complessivi lordi € 8.250,00; 
 

3. di prendere atto che non è prevista a) nessuna applicazione dell'IVA in quanto il professionista 
dichiara di aderire al regime forfettario ai sensi dell'art. 1, commi 54-89, della Legge n. 190/2014 e 
successive modifiche, con conseguente non assoggettabilità delle prestazioni ad IVA ai sensi 
dell'art. 1, comma 59 della medesima legge; b) non vi è applicazione della ritenuta d'acconto, in 
quanto non dovuta per i soggetti in regime forfettario ai sensi dell'art. 1, comma 67, della Legge n. 
190/2014; 
 

4. di assumere, conseguentemente l’impegno in favore  all’avvocato Fabrizio Allays domiciliato per la 
carica in Piazza Carlo Emanuele II n. 19 – Torino -  P.I. 12856660019, a titolo di compenso per 
l’incarico di DPO (Data Protection Officer) per la durata di 36 mesi a partire dal 30/05/2025 fino al 
29/05/2028, imputandone le spese al bilancio pluriennale 2025/2027, per gli esercizi di 
competenza 2025-2026-2027, al cap. 1079/1 Missione 01.10.1.103 per la somma annuale di € 
2.750,00 comprensiva di tutti gli onorari e spese;  
 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore Economico-
Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  

 
6. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel rispetto dell’art. 
25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della fornitura effettuata; 

 
7. di dare atto che: 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015; 

      COMUNE DI SCALENGHE - Prot 0005292 del 09/06/2025 Tit III Cl 15 Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate 
postali/bancarie, così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e che il CIG 
da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B7127841AE; 

 

 il contratto è stipulato mediante piattaforma MEPA; 

 il suddetto operatore economico ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sul predetto conto corrente; 

 qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi di banche o 
della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di diritto, secondo quanto 
previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010; 

 
8. di dare atto, inoltre, che: 

b. viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – 
Contratti  

c. pubblici di lavori, servizi e forniture” del sito web istituzionale; la presente determinazione 
viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 
web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 
69); 

d. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

      COMUNE DI SCALENGHE - Prot 0005292 del 09/06/2025 Tit III Cl 15 Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SEGRETERIA 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 30/05/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B7127841AE 2025 315 800 1079 1 U.1.03.02.11.
999 

ALLAYS FABRIZIO Affidamento incarico servizio di 
Responsabile della Protezione dei Dati 
personali (RPD/DPO), di cui all art. 37 
paragrafo 6 del Regolamento (UE) 
2016/679 - p.do 30/05/2025 - 
29/05/2028 

2.750,00 

B7127841AE 2026 315 800 1079 1 U.1.03.02.11.
999 

ALLAYS FABRIZIO Affidamento incarico servizio di 
Responsabile della Protezione dei Dati 
personali (RPD/DPO), di cui all art. 37 
paragrafo 6 del Regolamento (UE) 
2016/679 - p.do 30/05/2025 - 
29/05/2028 

2.750,00 

B7127841AE 2027 315 800 1079 1 U.1.03.02.11.
999 

ALLAYS FABRIZIO Affidamento incarico servizio di 
Responsabile della Protezione dei Dati 
personali (RPD/DPO), di cui all art. 37 
paragrafo 6 del Regolamento (UE) 
2016/679 - p.do 30/05/2025 - 
29/05/2028 

2.750,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 
        €  

 
Scalenghe, lì 30/05/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: FENOGLIO Dott.ssa Valeria 

 
 
 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRIOTTO dott.ssa Laura 

      COMUNE DI SCALENGHE - Prot 0005292 del 09/06/2025 Tit III Cl 15 Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

      COMUNE DI SCALENGHE - Prot 0005292 del 09/06/2025 Tit III Cl 15 Fasc 


